
     ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      THÀNH PHỐ HUẾ                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 1935 /QĐ-UBND                               Huế, ngày 27 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH 
Công bố danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Thanh tra thành phố Huế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 
thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát 
thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 700/QĐ-TTCP ngày 09 tháng 10 năm 2019 về việc 
công bố thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực giải quyết tố cáo thuộc 
phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 424/QĐ-TTCP 29 tháng 07 năm 2021 về việc công 
bố thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại thuộc 
phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 194/QĐ-TTCP ngày 20 tháng 5 năm 2022 của 
Thanh tra Chính phủ công bố thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực 
xử lý đơn thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Thanh tra Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 193/QĐTTCP ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Thanh 
tra Chính phủ về việc công bố thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực 
tiếp công dân thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Thanh tra Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 582/QĐ-TTCP ngày 24 tháng 6 năm 2025 của 
Thanh tra Chính phủ về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi 
chức năng quản lý của Thanh tra Chính phủ; 

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra thành phố tại Tờ trình số 774/TTr-TTr 
ngày 26 tháng 6 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này các thủ tục hành chính bị bãi 

bỏ trong lĩnh vực tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết kiếu nại và giải quyết tố 
cáo thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Thanh tra thành phố Huế.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Bãi bỏ các TTHC tương ứng tại các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh 

(nay là UBND thành phố), bao gồm:



2

- Quyết định số 3112/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2019 của UBND 
tỉnh về công bố Danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực giải 
quyết tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và các 
cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Quyết định số 3114/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2019 vể công bố 
Danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực giải quyết tố cáo 
thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành phố Huế;

- Quyết định số 1437/QĐ-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2022 về Công bố 
danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực xử lý đơn, lĩnh vực tiếp 
công dân thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Quyết định số 2915/QĐ-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2022 về công bố 
danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại 
thuộc thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Chánh Thanh tra 
thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành thành phố; Chủ tịch UBND cấp 
xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn Phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các PCVP UBND thành phố;
- Trung tâm PVHCC, Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, KSTT.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình



PHỤ LỤC
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ THUỘC

PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA THANH TRA THÀNH PHỐ HUẾ
 (Kèm theo Quyết định số 1935 /QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Chủ tịch UBND thành phố Huế)

TT
Số hồ sơ
thủ tục
hành
chính

Tên thủ tục
hành chính

VBQPPL quy định nội
dung bãi bỏ thủ tục hành chính Lĩnh vực Cơ quan thực hiện

1 1.010944 Thủ tục tiếp công 
dân tại cấp huyện

- Nghị định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 
quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 
cấp trong quản lý nhà nước của của Thanh tra Chính phủ;
- Quyết định số 582/QĐ-TTCP ngày 24/6/2025 của Thanh tra 
Chính phủ về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra Chính phủ.

Tiếp công 
dân

UBND cấp huyện;
Thanh tra huyện.

2 2.002500 Thủ tục xử lý đơn 
tại cấp huyện

- Nghị định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 
quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 
cấp trong quản lý nhà nước của của Thanh tra Chính phủ;
- Quyết định số 582/QĐ-TTCP ngày 24/6/2025 của Thanh tra 
Chính phủ về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra Chính phủ.

Xử lý đơn
UBND cấp huyện;
Thanh tra huyện.

3 2.002408
Thủ tục giải quyết 
khiếu nại lần đầu 
tại cấp huyện

- Nghị định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 
quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 
cấp trong quản lý nhà nước của của Thanh tra Chính phủ;
- Quyết định số 582/QĐ-TTCP ngày 24/6/2025 của Thanh tra 
Chính phủ về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra Chính phủ.

Giải quyết 
khiếu nại

UBND cấp huyện;
Thanh tra huyện.

4 2.002412 Thủ tục giải quyết - Nghị định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Giải quyết UBND cấp huyện;



2

khiếu nại lần hai 
tại cấp huyện

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 
cấp trong quản lý nhà nước của của Thanh tra Chính phủ;
- Quyết định số 582/QĐ-TTCP ngày 24/6/2025 của Thanh tra 
Chính phủ về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra Chính phủ.

khiếu nại Thanh tra huyện.

5 2.002395
Thủ tục giải quyết 
tố cáo tại cấp 
huyện

- Nghị định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 
quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 
cấp trong quản lý nhà nước của của Thanh tra Chính phủ;
- Quyết định số 582/QĐ-TTCP ngày 24/6/2025 của Thanh tra 
Chính phủ về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra Chính phủ.

Giải quyết 
tố cáo

UBND cấp huyện;
Thanh tra huyện.

* Ghi chú: Nội dung TTHC cụ thể được công bố tại Quyết định này được thực hiện theo nội dung đã được Thanh tra Chính phủ 
công khai trên Cổng dịch vụ công quốc gia (https://dichvucong.gov.vn).


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T12:23:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T12:23:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




